
QUINTA-feIrA, 20 de MArÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Nome : Janesicleiton Freitas dos Santos 

Cargo : Motorista 

N° de Diárias : 4.½ (Quatro e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Ipixuna do Pará

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19 á 23/03/2008

Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco 

Cargo : Assessor Especial I 

N° de Diárias : 4.½ (Quatro e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Ipixuna do Pará

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 19 á 23/03/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria. 

RESUmO DA PORTARIA N° 141/2008-SCCG,  DE 19 DE 
mARçO DE 2008.

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 01 (UMA)
Origem : Belém/Pa
Destino : Itaituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 E 19/03/2008

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (UMA)
Origem : Belém/Pa
Destino : Itaituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 e 19/03/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 2º TAC
N º de Contrato Original: 022/2007-CCG
Objeto do Contrato: Reforma, Adequações e Urbanização da 
Casa Civil.
Valor do contrato original: R$339.444,23
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n°. 001/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a MGM 
– Arquitetura, Construções e Serviços Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual em razão da não conclusão dos serviços.
Valor: -x-
Data da Assinatura: 14/03/2008
Vigência do aditamento: 17/03/2008 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2031 / 4490.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 31.120, de 
04/03/2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto n°. 1677/A 
- CEP: 66.060-020 – Belém/Pa.

Data da Publicação: 20/03/2008

PORTARIA N° 097/2008-CmG, 18 DE mARçO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Ofício nº 042/08-Resid. Gov, de 17 MAR 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
•	 Município de Salinópolis-Pa.

Nome Período Diárias
CAP PM JOSÉ RICARDO BRITO DO 
ROSÁRIO 16 MAR 08 ½ 

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 
de março de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

INSTITUIR GRUPO DE TRABALHO
PORTARIA Nº 188/08-PGE.GAB., DE 17 DE mARçO DE 

2008.
Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho formado pelos servidores: 
Edicléia Diniz de Souza Amorim, identidade funcional nº 
5007372/1, Carolina Ormanes massoud, identidade funcional 
nº 5858909/1, Luciano Júnior das mercês Rocha, identidade 
funcional nº 55589401/1, Helena miucha Palhano da Rosa, 
identidade funcional nº 57175321/2, maria Rosa Ferreira 
Lourenço, identidade funcional nº 30694/1, sob a coordenação 
do primeiro, para compor a comissão de criação do Manual de 
Procedimentos desta Procuradoria Geral do Estado.
Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a 
contar da data da publicação, para que o grupo de Trabalho 
apresente resultado final.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral Do Estado.

LOTAçÃO
PORTARIA Nº 192/08-PGE-GAB., DE 17 DE mARçO DE 

2008
Lotar o Procurador do Estado Alfredo Antônio Goulart Sade, 
identidade funcional nº 5186749/1, a contar de 17.03.08, na 
Coordenadoria da Procuradoria Civil e Administrativa, onde 
passará a exercer suas especificas funções.
Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 196/08-PGE.G., DE 18 DE mARçO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, protocolar manifestação de pré-executividade.
Localidade: Barcarena-PA

Nome Cargo Data Diária
Maxsael Holanda da Costa Motorista 17.03.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 197/08-PGE.G., DE 18 DE mARçO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, participar de audiência na Justiça Federal.
Localidade: Altamira-PA

Nome Cargo Data Diária

Christianne Sherrinh Ribeiro Procurador do Estado 18 e 19.03.08 01½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

INTERROmPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 199/08-PGE.G. , DE 18 DE mARçO DE 2008
INTERROmPER, por necessidade de serviço, a contar de 
20.03.08, o gozo de férias da servidora Janyce maria de 
Almeida Varella, identidade funcional nº 80845161/1, 
concedida através da portaria n.º 158/08-PGE.G de 29.02.08, 
ficando o período remanescente para gozo oportuno.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRImENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 198/08-PGE.G., DE 18 DE mARçO DE 2008.
CONCEDER, a servidora Cláudia Salame Serique, identidade 
funcional nº 51855552/5, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, portadora do CPF nº 295.181.992-72, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:
03.122.0125.4534-339030 - R$  500,00
03.122.0125.4534-339039 - R$  2.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENçA mATERNIDADE
PORTARIA Nº 195/08-PGE.G, DE 17 DE mARçO DE 2008

CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, 
a Procuradora do Estado Silvana Elza Peixroto Rodrigues, 

identidade funcional nº 5859298/1, no período de 11.03 a 
08.07.08, de acordo com o Laudo Médico nº 15574A/1 da 
SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

INCLUSÃO DE SERVIDOR NA CPL
PORTARIA Nº 187/08-PGE.G., DE 17 DE mARçO DE 2008
INCLUIR, a servidora  Lucila Helena Soares Santiago, 
matricula nº 57175983/2  como membro da Comissão 
Permanente de Licitação, constituída pela Portaria 399/07-PGE.
GAB., de 11.06.07.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA
ERRATA DE AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº.001/2008, publicada no D.O.E n°: 31.129 de 17/03/2008.
Onde se lê: 27/03/2008
Leia-se: 01/04/2008

REAVISO DE LICITAçÃO

UNIDADE: AçÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO

mODALIDADE:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2008

OBJETO: LOCAçÃO DE VEICULOS PARA ATENDER NAS NECESSIDADES DESTA 
ASIPAG.

ENTREGA DAS PROPOSTAS

DATA: 01.04.2008 HORÁRIO:  09h LOCAL: AV. ALCINDO CACELA, Nº 
1528 - NAZARÉ (AUDITÓRIO)

CONTATO PARA INFORmAçÕES ADICIONAIS

TELEFONE: 3344-4213 FAX:  3344-4213

OBS.: O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SALA DA CPL / ASIPAG, Av. 
Alcindo Cacela, nº 1528 – Nazaré ou no site www.compraspara.pa.gov.br.

PORTARIA Nº 228/08 DP G DE 12/02/08
SUPRIMENTO DE FUNDO:
Rossana Parente Souza/ Defensora Pública/ Matrícula nº 
55588714/ Elementos de despesa: 339030 –R$ 500,00. Prazo 
para aplicação 30 dias, p/ prestação de contas 15 dias, após 
Aplicação.

PORTARIA Nº 229/08 DP G DE 11/02/08
Localidade: Marabá
NOME CARGO  PERÍODO DIÁRIAS
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso    Defensor Público     13 a 17/02/08       3 e ½

PORTARIA Nº 227/08 DP G DE 12/02/08
SUPRIMENTO DE FUNDO:
Fábio Pires Namekata/ Defensor Público / Matrícula nº 
55588709/ Elementos de despesas: 339030– R$ 300,00/ 
339036 –R$ 200,00/ Prazo p/ aplicação 30 dias/ para prestação 
de contas 15 dias, após Aplicação.

PORTARIA Nº 220/08 DP G DE 12/02/08
Localidade: Barcarena/PA
NOME                        CARGO         PERÍODO     DIÁRIA
Ary Arero Oliveira        Motorista       12/02/08          1/2


